2020年５月７日

各   位

会 社 名
代 表 者 の
役 職 氏 名

代表取締役社長 平 本  忠

（コード番号 ８２８２ 東証一部）

問 合 せ 先
専 務 取 締 役
経営企画本部長

鈴 木 一 義

ＴＥＬ ０２９－２１５－９０３３

当社グループの新型コロナウイルス感染症に対する取り組み等について

 この度の新型コロナウイルス感染症によりお亡くなりになられた方々に謹んでお悔やみ申し上げますと

ともに、罹患された皆様に心よりお見舞い申し上げます。

 当社グループにおきましては、生活を維持するうえで必要な家電品の流通を担うものとして、

お客様と従業員の健康と安全を第一に考えた施策を実施したうえで、可能な範囲で営業を継続いたしており

ます。現時点における当社グループの、新型コロナウイルス感染症に対する取り組み状況について、下記の

通りお知らせいたします。

記

１．店舗での感染症対策取り組み状況

 当社グループでは、出勤前の検温・こまめな手洗い・うがいの徹底、マスク着用・消毒液の設置・レジ

および契約カウンターでの飛沫防止ビニールカーテン設置・定期的な入口開放による店内換気の推奨、

お客様への積極的なお声がけの自粛、一定の距離を保った接客の推奨、店内イベントの自粛などに取り組

んでいます。一方、お客様へは、マスクの着用、少人数でのお買い物、間隔を確保したレジ待機、トレー

での金銭授受などへのご協力をお願いし、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に努めています。

２．店舗の稼働状況

 当社グループでは、新型コロナウイルス感染症拡大防止に向け、平常時よりも営業時間を短縮して運営

しております。なお、営業時間短縮は３月２日より行っており、現在に至るまで随時閉店時間を変更して

おりますが、５月７日時点での営業状況は下記の通りです。

店舗の閉店時間の状況

閉店時間 18:00 18:30 19:00 休業※１ 合計

店舗数 64 店 19 店 423 店 1 店 507 店
※１アリオ鳳店(大阪府)

平常時との営業時間の差

平常時との

差

△0～

△0.5 時間

△1～

△1.5 時間

△2～

△2.5 時間

△3～

△3.5 時間

休業※１ 合計

店舗数 35 店舗 168 店 283 店 20 店 １店 507 店

３．広告宣伝の状況

 当社グループでは、新型コロナウイルス感染症拡大防止に向け、できる限り３密を避けてのお買い物が

可能であるよう、広告宣伝の自粛を行っています。全国版の折込チラシは、４月以降チラシサイズの縮小

もしくは折込を中止しています。新設店については３月の開店店舗より、チラシによるオープンセールを

自粛しています。

４．ＷＥＢ通販での取り組み状況

 当社グループには、ケーズデンキオンラインショップ(自社サイト)があり、PayPay モールにも出店して

いますが、３月19日には楽天市場にも出店をいたしました。また当社は、商品を掲載したチラシの広告宣

伝を自粛する一方、電話でのご注文の受付や、ケーズデンキオンラインショップ、AndroidTV 機能を

搭載したテレビ向け公式アプリ「ケーズデンキ おうちでショッピング」などを告知することによって、

ご自宅からでもお買い物を楽しんでいただけることをお伝えし、オンラインショップでのご購入でも

ケーズデンキ店頭と同様の「本当の親切」が実現できるよう努めてまいります。

５．商品の供給状況

 ５月７日時点では、新型コロナウイルスの影響で、Web カメラやヘッドセットマイクなどのテレワーク

関連商品、体温計や空気清浄機などの健康・衛生関連商品、ホットプレートやホームベーカリーなどの調

理家電に代表される巣ごもり需要商品においては特需が発生し、欠品や入荷の遅延が起きています。

  全体的には大きな混乱は生じていないものの、上記以外の商品でも一部欠品・入荷遅延が発生しており、

売約済み商品の優先対応、代替商品のお勧め販売などを行っております。

今後とも商品の供給は不透明な状況が続くと思われます。

６．足元の売上動向について

 2020 年４月度の POS 売上高前年対比(当社グループ計)は 98.5％となりました。※2

  ５月７日時点では、売上高の著しい減少はありませんが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、

今後の業績については不透明な状況が続くと考えられます。

※2 2020 年度月次速報は、こちらからご確認いただけます。

 URL：https://www.ksdenki.co.jp/ir/monthlyinfo/index.html

(注意事項)

このリリースは、現時点で把握できている新型コロナウイルスによる影響を記載したものであり、

将来起こりうる事象や影響についてはこれらに限定されるものではありません。今後重要な情報の進展が

ある場合は速やかにお知らせいたします。

以上